
                                           

BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº 03/2019

31 de março de 2019

IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu
Rodovia BR 116, Km 589,8

Distrito Realeza
CEP: 36.905-000 – Manhuaçu - MG



PRESIDENTE DA REPÚBLICA

JAIR MESSIAS BOLSONARO

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ALEXANDRO FERREIRA DE SOUZA

REITOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

CHARLES OKAMA DE SOUZA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao
princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 03/2019 
31/03/2019 Página 2



SUMÁRIO

PORTARIAS - ORGANIZACIONAIS.........................................................................................................4
PORTARIAS - COMISSÕES........................................................................................................................7
CONCESSÃO DE DIÁRIAS......................................................................................................................10

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 03/2019 
31/03/2019 Página 3



PORTARIAS - ORGANIZACIONAIS

O Diretor-Geral  Pro  Tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R
Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25, e
Portaria-R Nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018, Seção 2,
página 21,  e observada  a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de
competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08
de novembro de 2017, Seção 1, página 20,

R E S O L V E:

PORTARIA Nº 024/2019, DE 11 DE MARÇO DE 2019

Art. 1º- DESIGNAR os servidores WÊNNIA ANTUNES BAIA, Matrícula SIAPE 2357602, FLÁVIO ROZA
BATALHA,  Matrícula  SIAPE 2169472, para atuarem como Fiscais,  Titular  e Substituto,  respectivamente,  no
Contrato  nº  02/2019,  referente  ao  Processo  Administrativo  nº  23773.000037/2019-19  -  contratação  de
empresa para  fornecimento de água mineral e gás GLP para o IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, Dispensa
de Licitação 01/2019, empresa PAULO HENRIQUE D'ÁVILA, a partir de 19/02/2019 e até o final da vigência
contratual, no dia 31/12/2019.

Art. 2º- REVOGA-SE disposição em contrário.

PORTARIA Nº 026/2019, DE 14 DE MARÇO DE 2019

Art. 1º-  AUTORIZAR o servidor  DAVID RAFAEL QUINTÃO ROSA, Matrícula SIAPE  2274192, CPF
079.644.786-13,  RG  MG-13.243.847  SSP/MG,  CNH  06126916715,  categoria  “B” com  validade  até
20/08/2023 a dirigir os veículos relacionados abaixo, de propriedade deste Instituto, no ano de  2019, de
acordo com a Lei nº 9.327 de 09/12/1996:

VEÍCULO PLACA

GM PRISMA MAXX NLS - 0945

VW POLO SEDAN 1.6 GMF - 6194

I/RENAULT FLUENCE DYN20A GMT - 7863

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor nesta data.

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 03/2019 
31/03/2019 Página 4



PORTARIA Nº 027/2019, DE 14 DE MARÇO DE 2019

Art. 1º-  AUTORIZAR  o servidor  RAFAEL DAL SASSO LOURENÇO Matrícula SIAPE  1790034, CPF
080.477.966-07,  RG  MG12604444  PC/MG,  CNH  04323186764,  categoria  “B”, com  validade  até
02/04/2023 a dirigir os veículos abaixo relacionados, no ano de  2019, de acordo com a Lei nº 9.327 de
09/12/1996:

VEÍCULO PLACA

GM PRISMA MAXX NLS - 0945

VW POLO SEDAN 1.6 GMF - 6194

I/RENAULT FLUENCE DYN20A GMT - 7863

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 029/2019, DE 15 DE MARÇO DE 2019

Art. 1º- AUTORIZAR o servidor CLEITON RODRIGUES MONTEIRO, Matrícula SIAPE 2313129, CPF
053.079.226-55,  RG  MG-10.593.505 SSP/MG,  CNH  01281505173,  categoria  “AB”, com validade  até
07/04/2020 a dirigir os veículos abaixo relacionados, no ano de  2019, de acordo com a Lei nº 9.327 de
09/12/1996:

VEÍCULO PLACA

GM PRISMA MAXX NLS - 0945

VW POLO SEDAN 1.6 GMF - 6194

I/RENAULT FLUENCE DYN20A GMT - 7863

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 030/2019, DE 15 DE MARÇO DE 2019

Art.  1º-  AUTORIZAR  o  servidor  ROSSINI  PENA  ABRANTES, Matrícula  SIAPE  2406190,  CPF
065.265.596-38,  RG  MG-12.398.363 SSP/MG,  CNH  03477483107,  categoria  “AB”, com validade  até
28/01/2024 a dirigir os veículos abaixo relacionados, no ano de  2019, de acordo com a Lei nº 9.327 de
09/12/1996:

VEÍCULO PLACA

GM PRISMA MAXX NLS - 0945

VW POLO SEDAN 1.6 GMF - 6194

I/RENAULT FLUENCE DYN20A GMT - 7863

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor nesta data.

 

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 03/2019 
31/03/2019 Página 5



PORTARIA Nº 033/2019, DE 19 DE MARÇO DE 2019

O  substituto  do  Diretor-Geral  Pro  Tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia  do  Sudeste  de  Minas  Gerais  –  Campus  Manhuaçu,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,
conferidas pela Portaria-R Nº 178, de  05 de fevereiro  de 2019, publicada no DOU, Edição nº 26, de 06 de
fevereiro de 2019, Seção 2, página 32, e observada a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que
trata da delegação de competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU,
Edição nº 214, de 08 de novembro de 2017, Seção 1, página 20,

R E S O L V E:

Art.  1º-  AUTORIZAR  o  servidor  JOSÉ  GERALDO  SOARES, Matrícula  SIAPE  1828725,  CPF
423.981.856-72,  RG  MG-2.233.073  SSP/MG,  CNH  00335462910,  categoria  “AB”, com  validade  até
25/07/2023 a dirigir os veículos abaixo relacionados, no ano de  2019, de acordo com a Lei nº 9.327 de
09/12/1996:

VEÍCULO PLACA

GM PRISMA MAXX NLS - 0945

VW POLO SEDAN 1.6 GMF - 6194

I/RENAULT FLUENCE DYN20A GMT - 7863

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 034/2019, DE 19 DE MARÇO DE 2019

O  Diretor-Geral  Pro  Tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-
R Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25,
e Portaria-R Nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018, Seção 2,
página 21,  e observada  a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de
competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08
de novembro de 2017, Seção 1, página 20,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  HOMOLOGAR  O  ESTÁGIO  PROBATÓRIO da  servidora  SIMONE  GUEDES  DONNELLY,
Matrícula Siape 2274153, ocupante do cargo de Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico neste Instituto
Federal – Campus Manhuaçu, nos termos do art. 20, da Lei nº 8.112/90 e suas alterações e de acordo com a
documentação constante no Processo nº 23223.004590/2016-04:

PERÍODO: JANEIRO/2016 A JANEIRO/2019

 RESULTADO: “APROVADO”

PORTARIA Nº 035/2019, DE 19 DE MARÇO DE 2019

O  Diretor-Geral  Pro  Tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-
R Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25,
e Portaria-R Nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018, Seção 2,
página 21,  e observada  a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de
competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08
de novembro de 2017, Seção 1, página 20,

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 03/2019 
31/03/2019 Página 6



R E S O L V E: 

Art.  1º  -  HOMOLOGAR  O  ESTÁGIO  PROBATÓRIO da  servidora  VIVIANE  SIMIQUELLI  COSTA,
Matrícula Siape 2279752, ocupante do cargo de Assistente em Administração, neste Instituto Federal – Campus
Manhuaçu, nos termos do art. 20, da Lei nº 8.112/90 e suas alterações e de acordo com a documentação
constante no Processo nº 23223.004592/2016-95:

PERÍODO: FEVEREIRO/2016 A FEVEREIRO/2019 

RESULTADO: “APROVADO”

PORTARIAS - COMISSÕES

PORTARIA Nº 023/2019, DE 01 DE MARÇO DE 2019

O substituto do Diretor-Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R Nº
178, de 05 de fevereiro de 2019, publicada no DOU, Edição nº 26, de 06 de fevereiro de 2019, Seção 2, página 32, e
observada a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de competência ao Diretor-Geral
do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08 de novembro de 2017, Seção 1,
página 20,

Considerando a Portaria 20/2019, de 15 de fevereiro de 2019, de criação da Comissão para Elaboração do
Plano de Desenvolvimento das Ciências Agrárias do IF Sudeste Campus Manhuaçu. 

R E S O L V E:

Art. 1º-  DESIGNAR o servidor DAVID RAFAEL QUINTÃO ROSA, Matrícula Siape 2274192, para exercer o
encargo  de  Presidente  da  COMISSÃO  PARA  ELABORAÇÃO  DO  PLANO  DE  DESENVOLVIMENTO  DAS  CIÊNCIAS
AGRÁRIAS do IF Sudeste Campus Manhuaçu.

Art. 2º- REVOGA-SE disposição em contrário.

PORTARIA Nº 025/2019, DE 12 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R Nº 381, de 12 de
abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25, e Portaria-R Nº 890, de 08
de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018, Seção 2, página 21, e observada a
Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de competência ao Diretor-Geral do IF
Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08 de novembro de 2017, Seção 1, página 20,

R E S O L V E:  

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o COMITÊ AD HOC de Avaliação de
Projetos de Ensino, Edital nº 04, da Pró-Reitoria de Ensino, de 20 de fevereiro de 2019, referentes ao IF Sudeste MG –
Campus Manhuaçu, conforme a seguir:

Nome Siape
Filipe Arantes Fernandes 1936660
Keyla Karla da Silva Amaral 2357646
Natiélia Oliveira Nogueira 2277992

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 03/2019 
31/03/2019 Página 7



PORTARIA Nº 028/2019, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral  Pro  Tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-
R Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25,
e Portaria-R Nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018, Seção 2,
página 21,  e observada  a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de
competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08
de novembro de 2017, Seção 1, página 20, e, ainda,

Considerando a Portaria nº 020/2018, de 02 de julho de 2018,

R E S O L V E:  

Art. 1º - DISPENSAR o servidor ROSSINI PENA ABRANTES, Matrícula Siape 2406190, do encargo de
Presidente  da  SUBCOMISSÃO PERMANENTE  DE  PESSOAL  DOCENTE  (SPPD)  do  IF  Sudeste  MG –  Campus
Manhuaçu.

Art.  2º  -  DESIGNAR o  servidor CLEITON RODRIGUES MONTEIRO,  Matrícula  Siape 2313129,  para
exercer o encargo de Presidente da SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (SPPD) do IF Sudeste
MG – Campus Manhuaçu.

Art. 3º - REVOGA-SE disposição em contrário.

Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 031/2019, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral  Pro  Tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-
R Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25,
e Portaria-R Nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018, Seção 2,
página 21,  e observada  a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de
competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08
de novembro de 2017, Seção 1, página 20,

R E S O L V E:

Art.  1º-  DESIGNAR  a COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTAÇÃO DISCENTE NOS
COLEGIADOS DOS CURSOS TÉCNICO EM CAFEICULTURA E TÉCNICO EM INFORMÁTICA do IF Sudeste MG –
Campus Manhuaçu, conforme descrição a seguir:

Nome Matrícula SIAPE Representação

Keyla Karla da Silva Amaral 2357646 Membro titular - Presidente

Milena Amendro Faria 1118477 Membro titular

Rossini Pena Abrantes 2406190 Membro titular

CPF

Denise Arcanjo de Souza Schwenck 902.589.916-15 Discente - Cafeicultura

Vitória Marcela Gonçalves Gomes 149.847. 876-00 Discente - Cafeicultura

Myke Júnior da Silva 701.864.616-23 Discente - Informática

Carolayne Martins Araújo da Fonseca 162.616.496-77 Discente - Informática

Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor nesta data.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 03/2019 
31/03/2019 Página 8



PORTARIA Nº 032/2019, DE 18 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral  Pro  Tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-
R Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25,
e Portaria-R Nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, Edição nº 195, de 09 de outubro de 2018, Seção 2,
página 21,  e observada  a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de
competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08
de novembro de 2017, Seção 1, página 20,

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO RESPONSÁVEL
PELA ELABORAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO (PPC) DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO ,
modalidade: Graduação, para o IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, conforme descrição a seguir:

Nome Matrícula Siape Representatividade

Cleiton Rodrigues Monteiro 2313129 Presidente

Eder Stroppa 1143088 Membro

Filipe Arantes Fernandes 1936660 Membro

Rossini Pena Abrantes 2406190 Membro

Art.  2º  – A  Comissão designada no Art.  1º  desta  Portaria  terá  vigência  no período de 04.02.2019 a
25.06.2019.

PORTARIA Nº 036/2019, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O Diretor-Geral  pro  tempore do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-
R Nº 381, de 12 de abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25,
Portaria-R nº 890, de 08 de outubro de 2018, publicada no DOU, edição nº 195, de 09 de outubro de 2018,
Seção 2, página 21, e observada a Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de
competência ao Diretor-Geral do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08
de novembro de 2017, Seção 1, página 20,

R E S O L V E:

Art.  1º  - DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  o  NÚCLEO  DOCENTE
ESTRUTURANTE (NDE) do Curso Bacharelado em Sistemas de Informação, do IF Sudeste MG –  Campus
Manhuaçu, conforme descrição a seguir:

NOME SIAPE REPRESENTATIVIDADE

Cleiton Rodrigues Monteiro 2313129 Coordenador

Rossini Pena Abrantes 2406190 Vice-Coordenador

Elder Stroppa 1143088 Membro

Emerson Augusto Priamo Moraes 1811408 Membro

Filipe Arantes Fernandes 1936660 Membro

Sandro Roberto Fernandes 2106489 Membro

Simone Guedes Donnelly 2274153 Membro

Art. 2º - A presente Portaria tem vigência retroativa a 06/03/2019.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 03/2019 
31/03/2019 Página 9



CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Endereço para consulta de diárias. 
Clique no link abaixo: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 03/2019 
31/03/2019 Página 10

http://www.portaltransparencia.gov.br/

	PORTARIAS - ORGANIZACIONAIS
	PORTARIA Nº 026/2019, DE 14 DE MARÇO DE 2019
	PORTARIA Nº 027/2019, DE 14 DE MARÇO DE 2019
	PORTARIA Nº 029/2019, DE 15 DE MARÇO DE 2019
	PORTARIA Nº 030/2019, DE 15 DE MARÇO DE 2019
	PORTARIA Nº 033/2019, DE 19 DE MARÇO DE 2019
	PORTARIAS - COMISSÕES
	PORTARIA Nº 025/2019, DE 12 DE MARÇO DE 2019
	PORTARIA Nº 028/2019, DE 14 DE MARÇO DE 2019
	PORTARIA Nº 031/2019, DE 18 DE MARÇO DE 2019
	PORTARIA Nº 032/2019, DE 18 DE MARÇO DE 2019
	PORTARIA Nº 036/2019, DE 26 DE MARÇO DE 2019
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS

